



**L'OBSERVATOIRE SANTÉ
PRO BTP**

Comptes annuels au 31 décembre 2024

**Fonds de dotation
7 rue du Regard, 75006 Paris**

Bilan de l'exercice :

ACTIF (en euros)	Au 31.12.2024	Au 31.12.2023
Fournisseurs - Corrections Manuelles	-	84
Fournisseurs - Avances et Acomptes versés sur commande	32 888	25 581
Produits à recevoir	710 000	-
Créances et comptes rattachés	742 888	25 665
Opcvm	1 067 617	917 070
BNP	44 461	41 975
Disponibilités	1 112 078	959 046
Charges Constatées d'avance	-	6 000
TOTAL DE L'ACTIF	1 854 966	990 710

PASSIF (en euros)	Au 31.12.2024	Au 31.12.2023
Dotations Consomptibles	5 610 000	2 500 000
Dot.Consompt. Inscrites au compte de résultat	- 5 089 884	- 2 306 445
Résultat	-	-
Fonds propres	520 116	193 555
Dettes sur membres adhérents	77 364	205 595
Fournisseurs et comptes rattachés	1 257 486	591 560
Fournisseurs Factures Non Parvenues	990 594	591 560
Fournisseurs	126 892	-
Divers - Comptes Créditeurs	140 000	-
Dettes	1 334 850	797 155
TOTAL DU PASSIF	1 854 966	990 710

Compte de résultat de l'exercice :

COMPTE DE RESULTAT (en euros)	Au 31.12.2024	Au 31.12.2023
Quote-Part de Dot.Consomptible virée au compte de résultat	2 783 439	2 306 445
Produits d'exploitation	2 783 439	2 306 445
Achats d'études et de Prestations de Services	167 726	417 115
Sous-Traitance Générale	837 200	620 206
Honoraires	459 468	465 368
Annonces et Insertions	883 901	818 222
Frais de communication	242 334	-
Partenariats	222 000	-
Autres dépenses	1 004	3 831
Redevances Conces, Brevets, Licences, Marques,Logiciels	3 748	19 155
Charges d'exploitation	2 817 382	2 343 897
Résultat d'exploitation	- 33 943	- 37 453
Autres Produits Financiers	33 943	37 453
Résultat financier	33 943	37 453
Résultat exceptionnel	-	-
RESULTAT NET	-	-

Arrondi à l'euro le plus proche

Annexe aux comptes de l'exercice clos le 31 décembre 2024

NOTE 1 – Principes généraux

L'Observatoire Santé Pro BTP, fonds de dotation, régi par la loi n°2008-776 du 4 août 2008, a été constitué par BTP-PREVOYANCE et immatriculé au répertoire SIRENE de l'INSEE le 10 mai 2023.

Le Fonds a pour objet :

- La création et le financement d'un observatoire ayant pour objectif de contribuer à l'efficience et à l'évolution du système Français de santé et de prévention, par des analyses, des études et des propositions communiquées auprès du grand public et auprès des acteurs concernés. Il se traduit par un dispositif multimédia inédit, traitant de sujets de santé publique pour une audience de près de 2,5 millions de français par mois. En partenariat avec un réseau d'experts reconnus et de grands médias nationaux, l'Observatoire apporte des informations et des conseils pratiques sous des formats accessibles par tous (chroniques, interviews, podcasts, vidéos, études).
- La réalisation et la participation à toutes missions d'intérêt général portant sur des domaines relevant du social, du médical et de la science.

■ Spécificités du fonctionnement de la société

Le Fonds de dotation établit chaque année des comptes annuels, établis conformément au règlement comptable relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif ANC n°2018-06 du 5 décembre 2018. Du fait que le montant total de ses ressources dépasse 10 000 euros, le Fonds a nommé un Commissaire aux Comptes pour l'audit des comptes du premier exercice social.

Le Fonds ne dispose pas de moyens propres. Ce dernier a confié à l'Association de Moyens PRO BTP la mission d'assurer sa gestion juridique, administrative, comptable et informatique pour le premier exercice de la clôture (pas de délégation de gestion).

■ Spécificités juridiques et fiscales de la société

Le siège de la société est 7, rue du Regard 75006 PARIS.

Le Fonds est créé pour une durée indéterminée.

La dotation initiale apportée par le Fondateur peut être complétée par des dotations complémentaires telles que des contributions volontaires en nature et/ou en industrie.

Les dotations (initiales et complémentaires) sont apportées au Fonds à titre gratuit et irrévocable et sont consommables.

Le Fonds est exonéré des impôts et taxes au régime de droit commun (TVA, IS, CET).

■ Faits caractéristiques de l'exercice 2024

Contexte économique et situation conjoncturelle du BTP

D'après l'Insee, le PIB de la France a connu une croissance de 1,1 % sur l'ensemble de l'année 2024, tirée par la consommation des ménages et la contribution positive du commerce extérieur tandis que l'investissement des entreprises et des ménages s'est replié. L'année a également été marquée par le reflux de l'inflation des prix à la consommation, qui est retombée à 2,0 % en moyenne annuelle, après +4,9 % en 2023 et +5,2 % en 2022, dans le sillage des évolutions de prix de l'énergie.

OBSERVATOIRE SANTE PRO BTP – Conseil d’administration du 24 avril 2025

Dans ce contexte, le secteur du bâtiment et des travaux publics en France a connu des évolutions contrastées en 2024 :

- La construction neuve a de nouveau souffert avec une baisse de 14,2 % des mises en chantier de logements par rapport à 2023, d’après la FFB. Cette évolution reflète une demande encore fortement pénalisée par la hausse passée des taux d’intérêt et l’impact des nouvelles réglementations environnementales.
- A l’inverse, l’entretien-amélioration continue de progresser et de soutenir l’activité dans le bâtiment, quoi qu’à un rythme deux fois moindre qu’en 2023. En particulier, la rénovation du logement a été moins dynamique cette année en raison du recul des transactions de logements anciens et des évolutions du dispositif MaPrimeRénov.
- Enfin, l’activité dans les travaux publics a progressé en 2024 mais à un rythme moindre que l’année précédente (+2,3% après +4,2% en 2023 d’après la FNTP), encore portée par des projets structurants lancés notamment dans certaines métropoles et le relâchement des tensions inflationnistes sur les matières premières.

En 2024, les salariés du secteur du BTP ont dû faire face à cette conjoncture difficile. L’amorce de la baisse de l’emploi observée en 2023 s’est ainsi accentuée en 2024, avec en moyenne, sur l’ensemble de l’année, un recul de 30 000 postes salariés en équivalent temps plein.

Réalisations 2024 du groupe PRO BTP

Malgré cette conjoncture difficile, le chiffre d’affaires du groupe a poursuivi sa croissance en 2024 et BTP-Prévoyance est ainsi devenue la seconde institution de prévoyance en France.

Le groupe continue par ailleurs d’afficher des frais de gestion parmi les plus bas du marché, tout en offrant un service de qualité aux adhérents. Plusieurs chantiers d’envergure déployés en 2024 ont contribué à ce résultat, comme la mise en place de pôles de gestion visant à améliorer les délais et la qualité de service, la mise en œuvre du nouveau système d’information comptable et achats du Groupe incluant la dématérialisation des factures fournisseurs, ou la modernisation et la digitalisation des outils RH. Les efforts doivent se poursuivre dans la durée : ainsi, à travers le projet STELLA, le groupe est engagé dans une refonte en profondeur de son système d’information de gestion de l’assurance de personnes, qui sera conduite sur plusieurs années.

Le Groupe PRO BTP poursuit par ailleurs ses travaux visant à mettre les enjeux de responsabilité sociale et environnementale de l’entreprise au cœur de sa stratégie, notamment au travers de la mise en œuvre des nouvelles réglementations en matière de reporting extra financier ou la loi industrie verte.

Enfin, par la création de l’Observatoire de la Santé en 2023, PRO BTP se positionne comme acteur de la santé à part entière. Les actions de l’Observatoire de la santé sont désormais reconnues par les professionnels de santé. Une étude conduite sur l’addiction aux écrans chez les enfants et les adultes a en particulier nourri les travaux du rapport commandé par le Président de la République à la commission d’experts sur l’impact de l’exposition des jeunes aux écrans.

Un an après sa création, l’Observatoire s’est vu consacrer le « Cas d’or du Digital » dans la catégorie « Meilleur Podcast de marque (interview et conversationnel) ».

Dans le but d’accroître son activité, l’Observatoire de la Santé a perçu une dotation de 3 110 k€, en hausse de 24% par rapport à 2023.

Evénements postérieurs à la clôture de l'exercice

Néant

NOTE 2 – Règles et méthodes comptables

Exercice comptable

L'exercice social commence le 1^{er} janvier et se termine le 31 décembre de chaque année.

Règles et principes appliqués

Les comptes annuels (bilan et compte de résultat) clôturés au 31 décembre 2024 ont été établis suivant les principes généraux retenus par le règlement ANC n°2018-06 du 5 décembre 2018.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux principes de bases :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

Eléments comptabilisés

▪ **Fonds propres**

Les fonds propres sont constitués de la dotation consommable diminuée de la quote-part de la dotation affectée au résultat.

▪ **Dettes et créances**

Les dettes et créances sont valorisées à leur valeur nominale. Les créances sont, le cas échéant, dépréciées pour tenir compte de leur valeur probable de réalisation à la date de clôture de l'exercice.

▪ **Valeurs mobilières de placement**

Les valeurs mobilières de placement sont inscrites au bilan pour leur coût d'acquisition. Elles sont, le cas échéant dépréciées par voie de provision pour les ramener à leur valeur actuelle. Elles sont réévaluées à la valeur indiquée par les établissements financiers au 31 décembre de chaque année.

Provisions pour risques et charges

En application du règlement CRC-2000-06, les provisions pour risques et charges sont constituées dès lors que le risque est certain ou probable et qu'il peut être estimé de manière suffisamment fiable.

NOTE 3 – Explication des postes du bilan et du compte de résultat

■ Note 3.1 Immobilisations corporelles et incorporelles

Néant

■ Note 3.2 Créances

Les créances se détaillent comme suit :

Etat des créances (en euros)	Au 31.12.2024	Au 31.12.2023
Créance BTP Prévoyance	710 000	-
Acomptes	32 888	25 665
TOTAL DES CREANCES	742 888	25 665

Les créances BTP Prévoyance correspondent à la dotation restant à percevoir au titre de l'exercice 2024.

Les acomptes concernent principalement le fournisseurs Adam Eat The Apple (32 k€).

■ Note 3.3 Disponibilités

Dans le cadre de la politique de gestion des comptes bancaires, les disponibilités sont investies en OPCVM.

Au 31/12/2024, le montant des disponibilités s'élève à 1 112 k€, dont 1 068 k€ inscrit en valeurs mobilières de placement.

■ Note 3.4 Comptes de régularisation

Néant

■ Note 3.5 Provisions pour risques et charges

Néant

■ Note 3.6 Fonds propres

(en euros)	Au 31.12.2024	Variation	Au 31.12.2023
Dotation reçue	5 610 000	3 110 000	2 500 000
Dotation consommée (dont FNP)	-5 089 884	-2 783 439	-2 306 445
Solde dotation	520 116	326 561	193 555

Les fonds propres sont constitués de la dotation consommable initiale d'un montant de 2 500 k€ à laquelle s'ajoute la dotation complémentaire de l'exercice de 3 110 k€ et diminuée de la quote-part de la dotation consommable affectée au résultat qui s'élève à 2 783 k€.

Le solde des fonds propres s'élève à 520 k€ au 31/12/2024.

■ Note 3.7 Dettes

Les dettes se détaillent comme suit :

Etat des dettes (en euros)	Au 31.12.2024	Au 31.12.2023
Dettes sur membres adhérents - BTP Prévoyance	77 364	205 595
Fournisseurs	126 892	-
Fournisseurs - factures non parvenues	990 594	591 560
Autres dettes (dont compte de régularisation)	140 000	-
TOTAL DES DETTES	1 334 850	797 155

Les dettes sur BTP Prévoyance, de 77 k€, sont constituées des règlements fournisseurs effectués par BTP Prévoyance pour le compte de l'Observatoire Santé.

Les dettes fournisseurs correspondent principalement aux factures M6 PUBLICITE pour 50 k€ et Les ECHOS pour 59 k€.

Les factures non parvenues se composent essentiellement du montant des frais de gestion 2024 PRO BTP (837 k€) contre 572 k€ en 2023 et des honoraires CAC (10 k€).

Les autres dettes correspondent à la participation aux recherches sur les troubles neurovisuels et cognitifs.

■ Note 3.8 Etat des échéances des créances et des dettes

ETAT DES CREANCES (en euros)	Montants nets au 31/12/2024	A moins d'un an	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans	Montants nets au 31/12/2023
Créances clients (I+II)	742 888	742 888	-	-	31 665
Créances diverses (I)	742 888	742 888	-	-	25 665
<i>Acompte fournisseurs</i>	<i>32 888</i>	<i>32 888</i>	-	-	-
Créances fiscales (II)	710 000	710 000	-	-	-
Créance BTP Prévoyance intégration fiscale	710 000	710 000	-	-	-
Autres créances (dont compte de régularisation)	-	-	-	-	6 000
Charges constatées d'avance	-	-	-	-	6 000
TOTAL	742 888	742 888	-	-	31 665

ETAT DES DETTES (en euros)	Montants bruts au 31/12/2024	A moins d'un an	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans	Montants bruts au 31/12/2023
Dettes financières (I)	-	-	-	-	-
Dettes d'exploitation (II = i+ii)	1 334 850	1 334 850	-	-	797 155
Fournisseurs et comptes rattachés (i)	1 194 850	1 194 850	-	-	797 155
dont dettes fournisseurs	1 117 486	1 117 486	-	-	797 155
<i>Fournisseurs</i>	<i>126 892</i>	<i>126 892</i>	-	-	-
<i>Fournisseurs - factures non parvenues</i>	<i>969 249</i>	<i>969 249</i>	-	-	<i>591 560</i>
<i>Fournisseurs - factures non parvenues manuelles</i>	<i>21 344</i>	<i>21 344</i>	-	-	-
dont dettes comptes courants	77 364	77 364	-	-	205 595
<i>Compte courant BTP Prévoyance</i>	<i>77 364</i>	<i>77 364</i>	-	-	<i>205 595</i>
Autres dettes (dont compte de régularisation) (ii)	140 000	140 000	-	-	-
TOTAL (I+II)	1 334 850	1 334 850	-	-	797 155

Note 3.9 Charges et produits d'exploitation

Les produits d'exploitation correspondent à la quote-part de dotation consommable virée au compte de résultat.

(en euros)	Au 31.12.2024	Au 31.12.2023
Quote-part de dotation consommable virée au compte de résultat	2 783 439	2 306 445
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION	2 783 439	2 306 445

Les charges correspondent aux dépenses réellement engagées au cours de l'exercice. Au 31/12/2024, les charges comptabilisées par la société incluent les éléments suivants :

COMPTE DE RESULTAT (en euros)	Au 31.12.2024	Au 31.12.2023
Quote-Part de Dot.Consommable virée au compte de résultat	2 783 439	2 306 445
Produits d'exploitation	2 783 439	2 306 445
Achats d'études et de Prestations de Services	167 726	417 115
Sous-Traitance Générale	837 200	620 206
Honoraires	459 468	465 368
Annonces et Insertions	883 901	818 222
Frais de communication	242 334	-
Partenariats	222 000	-
Autres dépenses	1 004	3 831
Redevances Conces, Brevets, Licences, Marques, Logiciels	3 748	19 155
Charges d'exploitation	2 817 382	2 343 897
Résultat d'exploitation	- 33 943	- 37 453
Autres Produits Financiers	33 943	37 453
Résultat financier	33 943	37 453
Résultat exceptionnel	-	-
RESULTAT NET	-	-

La variation du poste sous-traitance générale correspond au frais de gestion PRO BTP de 837 k€ contre 572 k€ en 2023.

Note 3.10 Charges et produits financiers et exceptionnels

(en euros)	Au 31.12.2024	Au 31.12.2023
Produits financiers	33 943	37 453
RESULTAT FINANCIER	33 943	37 453

Les produits financiers correspondent aux plus-values réalisées sur valeurs mobilières de placement.

Le résultat exceptionnel est nul, aucune charge ni produit exceptionnel n'est à constater au titre de l'exercice clos le 31/12/2024.

NOTE 4 – Engagements hors bilan

Néant

NOTE 5 – Honoraires des commissaires aux comptes

Le montant des honoraires des commissaires aux comptes a été provisionné à hauteur de 9 925 euros TTC.